et prior Et ne nos inducas in tentationem
 Sed libera nos a malo

A porta inferi
*Erue Domine animam ejus*³²

Dominus vobiscum
Oremus

³¹ Only DAE 3.15.8 gives the full text of this prayer, but its oldest form is in the Vatican Gelasian, ed. Mohlberg et al. above note 00, no. 1662, where it is a prayer for a dead layman. The office of the dead had its roots in Roman practice, but was organized by Carolingian liturgists in the eighth century and spread throughout Europe after 800; see Paxton, *Christianizing death*, 134-36, and Megan McLaughlin, *Consorting with saints: Prayer for the dead in early medieval France* (Ithaca and London 1994) 40-41.

³² Ulrich does not mention this response or the invocation and response that follows, but they were surely implied; they are restored from Bernard (195).

Orat. *Deus vitae dator et humanorum corporum reparator, qui te a peccatoribus exorari uoluisti, exaudi praeces quas speciali deuotione pro anima famuli tui illius tibi lacrimabiliter fundimus, ut liberare eam ab inferorum cruciatibus, et collocare inter agmina sanctorum tuorum digneris, ueste quoque caelesti et stola immortalitatis indui, et paradysi amoenitate conuoferi iubeas.*³³

Alia *Deus qui humanarum animarum aeternus amator es, animam famuli tui illius quam uera dum in corpore maneret tenuit fides, ab omni cruciatu inferorum redde extorrem, ut segregata ab infernalibus claustris, sanctorum mereatur adunari consortiis.*

Imponitur resp.

*Subuenite sancti Dei occurrite angeli domini suscipientes animam eius offerentes eam in conspectu altissimi.*³⁴

Item *Heu mihi domine quia peccaui nimis in vita mea quid faciam miser ubi fugiam nisi ad te deus meus miserere mei dum ueneris in nouissimo die.*³⁵

In processione crucem sequuntur pueri, postea priores, postea conversi, et defuncti portitores novissimi, ipseque defunctus ante altare S. Mariae collocatur, usque dum pro eo haec collecta dicatur:

*Deus ueniae largitor et humanae salutis auctor quaesumus clementiam tuam ut nostrae congregationis fratres et sorores qui ex hoc saeculo transierunt beata maria semperque uirgine intercedente cum omnibus sanctis tuis ad perpetuae beatitudinis consortium peruenire concedas.*³⁶

Rursus imposito resp.

*Ne recorderis peccata mea domine dum ueneris iudicare seculum per ignem*³⁷

³³ This and the following prayer appeared together in the Supplement to the Gregorian sacramentary as *orationes post lauacionem corporis*, ed. Deshusses, *Sacramentaire grégorien* 1, nos. 1407-8.

³⁴ This response appears regularly in rituals from the eighth century on, and its root lie deep in Christian antiquity, as Damien Sicard showed in *La liturgie de la mort dans l'église latine des origines à la réforme carolingienne* (Münster 1978), 66, 75-76. It was often followed by the verse *Suscipiat te christus qui creauit te et in sinum abrahae angeli deducant te*; *ibid.* 67. Cf MW, cols. 1279 and 1317 and DAE 3.15.13, *donec finito responsorio Subuenite cum versu.*

³⁵ MW, col. 1289 and 1317; Bernard omits this response. It was probably followed by the verse *Anima mea turbata est ualde sed tu domine succurre ei.*

³⁶ The text of this prayer has been restored from DAE 3.15.8 and MW, col. 1313.

³⁷ Bernard does not mention either this or the next response, from the office of the dead. They are restored from MW, cols. 1317 note and 1318.

et postea

Peccantem me quotidie et non penitentem timor mortis conturbat me quia in inferno nulla est redemptio Miserere mei deus et salua me.

et pulsatione omnium signorum iam incoepata, portatur in ecclesiam maiorem, ponitur super formas. Crux cum candelabris ad caput eius adfigitur. Ab alla hora, quousque portetur ad sepulcrum, non omittitur absque psalmodia, nisi missa generalis aut hora regularis cantetur: ad quam cum primum pulsatur signum, cessat psalmodia, praeter ad solos nocturnos, tunc tenetur usque ad introitum puerorum. Quando conventus est in capitulo, vel in refectorio, prior praecipit aliquantis fratribus remanere. Si est tempus quo fratres circa medium diem dormire solent, illo die non dormiunt. Et defunctus si aliquantulum prius obiit, quam sonitus in dormitorio fieret, ipso die sepelitur; alias minime. Et nox alia in tres vigiliis est divisa, quarum primam chorus agit dexter, secundam sinister, novissimam post matutinas pueri cum magistris. Si est nox hyemalis, ut a kalendis Octob. usque ad coenam Domini, ad unamquamque vigiliam psalterium ex toto est dicendum; vesperi off. et mat. Laudes pro defunctis, addito semper *Verba mea*. At si est aestiva, tunc de psalterio non nisi centum psal. sunt dicendi. Et si post completorium obitus fratris contigerit, psalterium non est incipiendum nisi prius ex toto sint expleta, postea quam frater obiit et vesp. pro defunctis, et off. et matut. et laud. et *Verba mea*.

*Ant. Exultabant Domino ossa humiliata*³⁸

*Ps. Verba mea auribus percipe Domine intellege clamorem meum
intende voci orationis meae rex meus et Deus meus
quoniam ad te orabo Domine mane exaudies vocem meam
mane adstabo tibi et videbo quoniam non deus volens iniquitatem tu es
neque habitabit iuxta te malignus neque permanebunt iniusti ante oculos
tuos
odisti omnes qui operantur iniquitatem perdes omnes qui loquuntur
mendacium virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus
ego autem in multitudine misericordiae tuae introibo in domum tuam
adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo
Domine deduc me in iustitia tua propter inimicos meos dirige in conspectu
meo viam tuam
quoniam non est in ore eorum veritas cor eorum vanum est
sepulchrum patens est guttur eorum linguis suis dolose agebant iudica
illos Deus
decidant a cogitationibus suis secundum multitudinem impietatum eorum
expelle eos quoniam inritaverunt te Domine
et laetentur omnes qui sperant in te in aeternam exultabunt et habitabis in
eis et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum*

³⁸ Ps. 50.10. Antiphon sung at lauds in the Office for the Dead along with psalm 50. Ulrich does not mention it, but Bernard does, repeatedly.

quoniam tu benedices iusto Domine ut scuto bonae voluntatis coronasti nos

Missa matut. cantatur pro eo, ad quam omnes ut offerant, debent interesse. Diaconus postquam incensaverit altaria, incensat et defunctum. Sepulcrum cum factum fuerit, dicenda est haec collecta super illud

Deus qui fundasti terram, formasti caelos, qui omnia sydera statuta fixisti, qui captum laqueo mortis hominem lavacri ablutione reparas; qui sepultos Abraham, Isaac et Jacob in spelunca duplici in libro vitae atque in totius gloriae dignitate principes annotasti: benedicere digneris hunc tumulum famuli tui, et hic eum requiescere facias, et in sinu abraham collocare digneris, qui Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, devictis laqueis inferorum resurgere in se credentium voluisti salutem. Respice super hanc fabricam sepulturae: Descendat hic, Domine, Spiritus Sanctus, ut te iubente, sit in loco hoc quietam dormitio, et tempore iudicii cum sanctis omnibus resurrectio. Per Dominum. Benedictio Dei omnipotentis Patris + et Filii + et Spiritus + sancti, descendat super hoc sepulcrum.

Maiore missa finita, vel si est Quadragesima, scilla ad vesp. pulsata, et oratione vesp. praemissa, prior unum de maioribus signis aliquantulum pulsat per tres vices. Conveniunt fratres, et cerei per custodes ecclesiae distribuuntur. Sacerdos defunctum sepulcrum, indutus est alba et stola. Armarius adscito alio fratre incipit

Kyrie eleison
Christe eleison
Kyrie eleison

Ad quod cum omnes simul responderint, submitunt se inclines, et sacerdos absque salutatione dicit has collectas

Non intres in iudicio cum seruo tuo domine illius, quoniam nullus apud te iustificabitur homo, nisi per te omnium peccatorum tribuatur remissio, non ergo eum tua quaesumus iudicialis sententia praemat, quem tibi vera supplicatio fidei christianae commendat, sed gratia tua illi succurrente mereatur euadere iudicium ultionis, qui dum uiueret insignitus est signaculo trinitatis.³⁹

Fac, quaesumus, Domine hanc cum seruo tuo defuncto illo misericordiam ut factorum suorum in poenis non recipiat uicem, qui tuam in uotis tenuit uoluntatem, ut sicut hic eum uera fides iunxit fidelium turmis, ita eum illic tua miseratio societ angelicis choris.

³⁹ This and the following two prayers first appeared together in the Supplement; see Deshusses, *Sacramentaire grégorien* 1, nos. 1401-3. The first two have Visigothic origins; the last is Roman, from the Hadrianum.